Ensuite le Sauveur, parlant en maître et en Dieu, en présence de tout le peuple, des pharisiens qui l'entouraient et qui avaient vu de leurs propres yeux cet acte solennel d'humble et sincère adoration, prononça ces paroles tout à la fois consolantes et terribles : Apprenez de ceci que je suis venu dans le monde pour exercer le jugement, afin que les aveugles recouvrent la vue et que ceux qui voient deviennent aveugles : *In judicium veni in hunc mundum, ut qui non vident videant, et qui*

vident cæci fant. Alors les pharisiens, debout autour de lui, et qui comprirent bien que le Seigneur entendait parler d'une vue et d'un aveuglement spirituels, lui dirent : Avec qui et de qui parlez-vous ? Sommes-nous par hasard ceux qui de voyants deviendront aveugles ? *Numquid et nos cæci sumus ?* Oui, reprit le Seigneur, je parle à vous et de vous. Oh ! que vous seriez moins malheureux, si étant effectivement aveugles vous connaissiez que vous l'êtes ! votre aveuglement serait sans péché. Mais puisque étant aveugles vous avez l'orgueil de croire et de dire que vous voyez, votre aveuglement est criminel et vous resterez ensevelis dans ce crime : *Si cæci essetis, peccatum non haberetis. Nunc autem dicitis, quid videmus ; peccatum vestrum manet.*

Par ces paroles graves et majestueuses dont le Seigneur se servit pour transporter le discours et les idées de l'ordre sensible à l'ordre spirituel, et de l'aveuglement du corps à l'aveuglement de l'âme, il a donné lui-même l'explication allégorique du miracle qu'il venait d'accomplir ; il a montré clairement qu'il l'avait accompli, non-seulement pour donner une nouvelle preuve de sa divinité, mais encore, comme dit A-Lapide, pour donner comme un essai et une figure du prodige encore plus grand par lequel il donnerait un jour aux hommes la vue spirituelle de l'âme au moyen de sa grâce et de sa doctrine : *Ut significaret se simili modo homines illuminaturum per suam doctrinam et gratiam*, et que ce miracle comme tous les autres du Seigneur est en même temps, suivant l'observation de saint Grégoire, une preuve de sa puissance comme

Dieu, un mystère, une prophétie, une figure de ce que dans un ordre plus noble, dans l'ordre spirituel de la grâce et du salut éternel, il devait opérer avec les hommes : *Miracula Domini nostri Jesu-Christi aliud ostendunt per potentiam ; et aliud per mysterium loquuntur.* (Hom., 2.) Si nous donc, continue le même grand docteur, nous ne savons rien de la vie antérieure de cet aveugle, nous savons au moins quel est le mystère qu'il nous représente : *Quis justa historiam cæcus iste fuerit, ignoramus ; sed tamen quid per Mysterium significet novimus.* L'aveugle est la figure du genre humain, qui, ayant perdu la lumière céleste dans son premier père, est enveloppé dans les ténèbres du péché qui le conduisent à la condamnation et à la mort, lorsque tout à coup il est éclairé par la présence du divin Rédempteur : *Cæcus quippe est genus humanum, quod in parente primo claritatem supernæ locis ignorans, damnationis suæ tenebras patitur : sed tamen per redemptoris sui præsentiam illuminatur.* Et saint Augustin avait déjà dit qu'aucun autre miracle que celui de l'aveugle-né n'avait mieux figuré la triste condition du genre humain dans lequel, le péché du premier homme étant devenu une seconde nature, l'aveuglement de l'âme est aussi une maladie naturelle, en sorte que tout homme est aveugle-né, puisqu'il naît aveugle quant à l'esprit : *Cæcus significat humanum genus, in quo cæcitas naturalis, quia, peccante primo homine, vitium propter naturam induit : unde secundum mentem omnis homo cæcus natus est.* (Tract. in Joan.)